

REKLAMA

1489061/00



# Tarnowskie Towarzystwo Naukowe

Dzisiaj, 19 kwietnia, o godzinie 15.15 w sali Lustrzanej przy ul. Wałowej odbędzie się kolejne, otwarte spotkanie Tarnowskiego Towarzystwa Naukowego, w ramach którego po raz pierwszy zostaną wręczone nagrody w konkursie TTN *Perły Tarnowa*. Otwarte wykłady Tarnowskiego Towarzystwa Naukowego to jedna z form działalności stowarzyszenia, którego głównym celem jest promocja społeczeństwa wiedzy na ziemi tarnowskiej. Tegoroczny cykl wykładów rozpocznie spotkanie otwarte, podczas którego laureaci konkursu *Perły Tarnowa* przedstawią kilkuminutowe prezentacje swoich prac. Zapraszamy serdecznie wszystkich zainteresowanych do wzięcia udziału w naszym kolejnym spotkaniu. Warto wspomnieć, że Tarnowskie Towarzystwo naukowe powstało w maju 2007 roku. W statutowych celach towarzystwa zawarto dążenie do rozwoju i konsolidacji środowisk naukowych Tarnowa, działalność popularyzatorską oraz stworzenie szans rozwoju najzdolniejszym studentom, także poprzez włączenie ich w badania naukowe. Jednym z zadań towarzystwa jest dążenie, aby badania naukowe prowadzone w tarnowskich pracowniach, były stosowane w otaczającej nas rzeczywistości. Powołanie Tarnowskiego Towarzystwa Naukowego jest bezpośrednio związane ze staraniami prowadzącymi do powstania Akademii Tarnowskiej. Realizację tego przedsięwzięcia wspiera powołany w marcu 2006 roku Konwent, na czele którego stanął ks. dr Wiktor Skworec, ówczesny biskup tarnowski.

## TTN odkrywa Perły

### ROZMOWA Z SENATOREM RP

### PROF. DR. HAB. KAZIMIERZEM WIATREM, PREZESEM TTN

– Dziś o godz. 15.00 w sali Lustrzanej na Wałowej kolejne otwarte spotkanie Tarnowskiego Towarzystwa Naukowego. Na jaki wykład zaprasza dziś TTN?

Prof. Kazimierz Wiatr: W tym roku po raz pierwszy przyznano Nagrody Naukowe „Perły Tarnowa”. Nagrody te są owocem ogłoszonego przez towarzystwo konkursu na najlepsze prace licencjackie, magisterskie i doktorskie, zawierające elementy pracy badawczej, naukowej. W ten sposób chcemy promować młodych, zdolnych absolwentów i naukowców tarnowskich uczelni. Ale także chcemy szerzej pokazywać bardzo dobre prace dyplomowe i doktorskie, jakie powstają na tarnowskich uczelniach. Właśnie dzisiejsze otwarte spotkanie TTN jest poświęcone wręczeniu nagród i prezentacji nagrodzonych prac.

– Jakie warunki należy spełnić, by wziąć udział w konkursie?

Prof. Kazimierz Wiatr: Podstawą wzięcia udziału w konkursie jest nadesłanie do dnia 31 grudnia danego roku pracy magisterskiej, licencjackiej lub doktorskiej obronionej w danym roku kalendarzowym do siedziby TTN. Z regulaminem konkursu można zapoznać się na stronie internetowej towarzystwa, tam też znajduje się adres, ankieta i wszystkie inne informacje na temat konkursu. Zapraszam na stronę internetową towarzystwa o adresie [www.ttn.tarnow.pl](http://www.ttn.tarnow.pl). Można tam także znaleźć dużo informacji o towarzystwie i jego dotychczasowej działalności.

– Czy konkurs cieszył się dużym zainteresowaniem i czy udało się wśród nadesłanych prac odkryć „Perły Tarnowa”?

Prof. Kazimierz Wiatr: Do biura nadesłano kilka prac. Jestem pod ogromnym wrażeniem ich poziomu. Zawsze ceniłem sobie tarnowskie uczelnie, wiedziałem, że prowadzone na nich zajęcia dydaktyczne są na wysokim poziomie. Oczywiście, na pierwszym miejscu Wydział Teologiczny Uniwersytetu Papieskiego – Sekcja w Tarnowie, posiadający najdłuższą tradycję akademicką (tarnowskie seminarium ma prawie 200 lat!). Oczywiście, także tarnowska PWSZ, wielokrotnie na czele rankingów uczelni zawodowych w Polsce. Ale nie myślałem, że powstające tutaj prace dyplomowe mogą być tak dobre. Na konkurs zgłoszono prace najlepsze, ale to przecież daje obraz także pozostałych prac.

– Kto oceniał prace i czy Pan Profesor może zdradzić tajemnicę, kto został laureatem?

Prof. Kazimierz Wiatr: Zgodnie z regulaminem konkursu komisję oceniającą zgłoszone prace powołuje Zarząd Tar-

nowskiego Towarzystwa Naukowego. Ocena i porównywanie takich prac zawsze nie jest łatwe. Prace dotyczą przecież różnych dziedzin, mogą być bardzo różnie zredagowane. Ale z punktu widzenia kryteriów konkursu najważniejsze było, czy zawierają elementy pracy badawczej, naukowej.

Dziś podczas spotkania w sali Lustrzanej odbędzie się wręczenie nagród, a później w kilkunastominutowych wystąpieniach laureaci zaprezentują swoje prace. Możliwość prezentacji swojej pracy szerszej publiczności to tylko mała część nagrody. Dodatkowo laureaci otrzymają nagrody finansowe, a także możliwość publikacji swojej pracy w Zeszytach Naukowych TTN.

Wśród osób nagrodzonych za rok 2011 znalazły się: Pani Katarzyna Nawrocka z pracą magisterską pod tytułem „Dziecko we współczesnej reklamie telewizyjnej” i Pani Agnieszka Jasiak z pracą licencjacką zatytułowaną „Analiza nazw karczem, oberż i gospód”. Przyznano także nagrodę za rok 2010 pracy zbiorowej licencjackiej, napisanej przez Panią Iwonę Skowron, Pana Grzegorza Satorę i Pana Dawida Wójcika i zatytułowaną „Pomiar jakości życia w Tarnowie – w oparciu o subiektywną ocenę mieszkańców i analizę obiektywnych wskaźników”.

– Jednym z kierunków działań TTN są starania o powstanie Akademii. Co to oznaczać będzie dla Tarnowa?

Prof. Kazimierz Wiatr: W Tarnowie działa od ponad 10 lat Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa i to bardzo dobrze. Nie mam jednak wątpliwości, że Tarnów i Ziemia Tarnowska zasługują na więcej. To wynika z historii i dorobku tego miasta i tej ziemi. Ponadto to niedobrze, że dziś młodzi ludzie po ukończeniu w Tarnowie studiów I stopnia i uzyskaniu stopnia licencjata lub inżyniera, zmuszeni są wędrować do Krakowa lub innych miejsc w celu kontynuowania nauki. Często zdarza się, że do Tarnowa już nie wracają i w ten sposób ziemia ta traci swych najlepszych obywateli. Ponadto Akademia Tarnowska stanie się niewątpliwie ważnym centrum intelektualno-kulturowym, które na pewno spowoduje bardziej dynamiczny rozwój tej ziemi. To w pierwszym rzędzie spowoduje, że wielu mądrych i dobrych młodych ludzi tu zostanie. Ale także rozwinię się bardziej zaawansowana technologicznie gospodarka. Ci młodzi ludzie założą własne firmy. Ponadto obecność cennego kapitału ludzkiego, czyli istotnej liczby dobrze wykształconych absolwentów, spowoduje napływ firm zainteresowanych nowymi technologiami.

– TTN zapowiada prowadzenie działalności wydawni-

czej. Jak udaje się je realizować?

Prof. Kazimierz Wiatr: Pierwszy numer „Zeszytów Tarnowskiego Towarzystwa Naukowego” nosi tytuł „Wokół wartości”. Na jego treść złożyły się teksty trzech wykładów wygłoszonych podczas otwartych spotkań TTN w sali Lustrzanej. Są to wykłady: profesora Franciszka Ziejki „Nie zapomnij mowy ojców”, księdza profesora Remigiusza Sobańskiego „Prawo a wartości” oraz wykład księdza kardynała Zenona Grocholewskiego „Wychowanie do miłości”. Przytaczam szczegółową jego zawartość, bowiem te pierwsze wykłady zapadły nam głęboko w świadomości, stanowią ważny kamień węgielny TTN. Wydrukowaliśmy już kolejny zeszyt, zawierający obronioną szczęśliwie pracę doktorską jednego z członków TTN Pana doktora Radosława Bienia, zatytułowaną „Zmienić przeszłość – Historia alternatywna w perspektywie genologiczno-komparatystycznej”. Kolejne trzy zeszyty są przygotowywane do druku.

– Tarnowskie Towarzystwo Naukowe wpisało się już w krajobraz regionu głównie poprzez organizowane otwarte spotkania. Jakie są najbliższe plany?

Prof. Kazimierz Wiatr: Staramy się do Tarnowa zapraszać osoby wybitne. Wykłady są też prowadzone przez osoby związane z Tarnowem. Jak można zaobserwować, każdego roku poruszamy inną grupę tematyczną. Rok 2008 poświęciliśmy szeroko pojętej tematyce wartości. W 2009 roku dominowała tematyka różnych sposobów pozyskiwania energii, ze szczególnym uwzględnieniem ochrony środowiska naturalnego i aktualnych kierunków badań w tym zakresie. Rok 2010 miał być rokiem filologii polskiej, ze względu na naszą radość z faktu, że tarnowska PWSZ uzyskała prawo do prowadzenia studiów na drugim poziomie i nadawania stopnia magistra właśnie z filologii polskiej. Ale był to także Rok Chopina, więc obie tematyki zagościły na naszych spotkaniach. Rok 2011 był poświęcony Janowi Pawłowi II. Tu zdecydowały wielkie przeżycia związane z beatyfikacją Wielkiego Papieża oraz silne związki z nauką. Przypomnę tytuł jednego z wykładów, który wygłosił ks. prof. Michał Heller: „Nauka a religia w działalności Jana Pawła II”. Obecnie planujemy kolejne cykle tematyczne. Jednym z nich mogłaby być tematyka Polonii i Polaków poza granicami kraju. Polacy są rozsiani po całym świecie. Nie musimy uzasadniać szczególnej bliskości tych zagadnień właśnie na ziemi tarnowskiej. Dziękuję za rozmowę.



prof. dr hab. inż. Kazimierz WIATR – senator RP, przewodniczący Komisji Nauki, Edukacji i Sportu Senatu RP, jest profesorem zwyczajnym na Wydziale Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki i Elektroniki AGH oraz dyrektorem Akademickiego Centrum Komputerowego CYFRONET. Jest przewodniczącym ogólnopolskiej Rady Konsorcjum PIONIER – Polski Internet Optyczny oraz członkiem Rady i Zespołu Sterującego Małopolskiego Klastra Technologii Informatycznych MKTI. Jest przewodniczącym Programu PL-Grid, w ramach którego zbudowano największe w Polsce komputer.

Studia ukończył na AGH (1980) i tam też uzyskał stopień doktora nauk technicznych (1987). Habilitował się na Politechnice Łódzkiej (1999), a w roku 2002 uzyskał tytuł profesora. Jest wybitnym specjalistą w zakresie komputerowego sterowania procesami, systemów wieloprocessorowych, układów programowalnych i rekonfigurowalnych systemów obliczeniowych. W tym ostatnim obszarze opublikował cenne książki, w tym *Akceleracja obliczeń w systemach wizyjnych* wydana przez WNT i *Building a National Distributed e-Infrastructure – PL-Grid* wydana przez Springer-Verlag. Jest autorem ponad 200 artykułów i referatów naukowych, 5 patentów i 35 wdrożeń w przemyśle. Potwierdzeniem uznania dorobku Profesora Wiatra jest zapraszanie go jako recenzenta w prestiżowych czasopiśmie międzynarodowych (*IEEE Expert Magazine: Intelligent Systems*, Parma, Italy, *IEE Computer and Digital Techniques*, Bristol, UK, *IEE Electronic Letters*, Stevenage, UK, *International Journal Eng. App. of Artificial Intelligence*, Parma, Italy, *IEEE Transactions on Neural Networks*, Louisville, USA, *Eurasip Journal on Applied Signal Processing*, New York, USA).

Z Tarnowem związany od 1980 r., tu prowadził prace badawczo-wdrożeniowe dotyczące sterowników mikroprocesorowych w Fabryce Silników Elektrycznych TAMEL. Autor projektu powstania Akademii Tarnowskiej, współtwórca Konwentu na rzecz utworzenia Akademii Tarnowskiej oraz wielu działań służących temu przedsięwzięciu. Skutecznie zabiegał o doprowadzenie do Tarnowa akademickiej sieci internetowej PIONIER o przepustowości 2x10 Gb/s, której węzeł od 2009 roku znajduje się w tarnowskiej PWSZ. Zakładał Tarnowskie Towarzystwo Naukowe (2007), którego jest prezesem.

[www.kazimierzwiatr.pl](http://www.kazimierzwiatr.pl)

## PERŁY TARNOWA – LAUREACI KONKURSU

Katarzyna Nawrocka – absolwentka Instytutu Humanistycznego PWSZ w Tarnowie, kierunek filologia polska. Temat pracy magisterskiej „Dziecko we współczesnej reklamie telewizyjnej”. Autorka ukazała wizerunek dziecka we współczesnej reklamie telewizyjnej oraz dokonała analizy tekstów reklam telewizyjnych z udziałem dzieci. Bazą do analizy były reklamy telewizyjne, wyemitowane przez telewizje TVN, POLSAT oraz TVP1 w 2011 roku. Analizie poddano 200 reklam, w których występuje postać dziecka, bądź jego głos oraz 35 najbardziej reprezentatywnych w danym aspekcie tekstów. Poza szczegółową analizą zebranego materiału, zawarte zostały także informacje teoretyczne, dotyczące zarówno definicji reklamy, jej zarysu historycznego, jak i warstwy brzmieniowej przekazu i języka użytego w reklamie. Autorka wskazuje, że współczesna reklama bardzo silnie wpływa na psychikę odbiorcy tym bardziej dziecka. „Reklama poka-

zuje świat taki, jakim powinien być, a nie taki, jakim jest” – pisze. Fałszowanie rzeczywistości, stosowanie chwytów mających na celu zwabienie konsumenta, działania wykorzystujące komunikację perswazyjną, pobudzanie wyobraźni młodego odbiorcy do posiadania danej rzeczy za pomocą obrazu, stosowanie specyficznego wręcz magicznego słownictwa, to tylko niektóre z wniosków płynących z dokonanej w pracy analizy.

Agnieszka Jasiak – absolwentka Instytutu Humanistycznego PWSZ w Tarnowie, kierunek filologia polska. Temat pracy licencjackiej „Analiza nazw karczem, oberż i gospód w województwach małopolskim i podkarpackim”. Praca ta to nie tylko ciekawy przewodnik po lokalach gastronomicznych w naszym regionie, ale także baza danych o poszczególnych miejscach i terenach. Zebrany materiał jest bardzo bogaty i zróżnicowany. Wśród nazw dominuje słownictwo onoma-

styczne, czyli nazwy własne, a pośród nich antroponimy (m. in. imiona żeńskie, nazwiska), nazwy geograficzne, nazwy związków frazeologicznych. Przejrzystości pracy nadaje słowniczek dołączony do pracy, w którym, w porządku chronologicznym, zamieszczono zgromadzone nazwy wraz z krótką analizą słowotwórczą. Autorka wskazuje, że nazwa ma pełnić zarówno funkcje reklamy (zachęca i kusi do odwiezienia), ale także przekazuje niezbędne dla odbiorcy informacje, czyli co, w jaki sposób i gdzie jest serwowane. Nazwy karczem, oberż i gospód stwarzają interesującą charakterystykę świadomości społeczeństwa naszego regionu. Iwona Skowron, Grzegorz Satora, Dawid Wójcik – absolwenci Wyższej Szkoły Biznesu – NLU, kierunek zarządzanie. Temat zbiorczej pracy licencjackiej „Pomiar jakości życia w Tarnowie – w oparciu o subiektywną ocenę mieszkańców i analizę obiektywnych wskaźników”. Praca ukazuje odczucia mieszkańców Tarnowa w zakresie wybranych aspektów funkcjonowania miasta, które w największym stopniu od-

działają na postrzeganą jakość życia i skonfrontowanie tej oceny z obiektywnymi danymi statystycznymi. Przeprowadzone badania mogą być podstawą do wyznaczenia długofalowej strategii rozwoju miasta zgodnego z oczekiwaniami jego mieszkańców. Praca została podzielona na cztery części. W jednej z nich dokonano charakterystyki miasta Tarnowa, jego położenia, historii oraz sytuacji demograficznej i gospodarczej. Autorzy wykazują, że wszystkie te czynniki mają bezpośredni oraz pośredni wpływ na opinie mieszkańców w poszczególnych dziedzinach. W kolejnej części badaniom poddano opinie mieszkańców dotyczące: możliwości zarobkowania i realizacji zawodowych aspiracji, poczucia bezpieczeństwa, oceny dostępności i poziomu jakości świadczeń opieki zdrowotnej, różnorodności i atrakcyjności oferty edukacyjnej, komunikacji, socjalnego wsparcia, czystości i estetyki oraz możliwości spędzania wolnego czasu w Tarnowie. Praca ta to także cenna wskazówka dla potencjalnych dalszych badań w przyszłości.